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Razones para hacer negocios con Ecuador

- Lasmismasraices y costumbres

J Similitud enlos patrones de consumo

 Buena receptividad del producto peruano, por calidad y precio
J Complementariedad delas estructura productivas

J Economia dolarizada, mejoranuestra competitividad

J Elmismoidiomay costumbres

J Cercania fisica

d ITransportetluido

J Arancel cero



ECUADOR

=  Extension territorial 256,370 km?2.

= Regiones: Costa, Sierra, Selva, e
Insular (Galapagos)

e - Poblacion: 14’302,876 habitantes
s Capital: Quito
= Jdioma: Castellano

regions TREUSEE
GUAYAS
- coast m ' o .
B hichiand = Principales Ciudades:
ighla . .
B amazon Quito, Guayaquil, Cuenca, Manta.
M galapagos



e Economia dolarizada desde el ano 2000.

* Petroleo, principal fuente de ingreso de divisas, seguido del
ingreso por remesas de los migrantes ecuatorianos en el
exterior.

* El 2010-2011, los sectores que presentaron cifras positivas
fueron: manufacturas, construccion, el mercado
inmobiliario y el comercio.



Indicadores Economicos

Ecuador Peru
2005 2010 Variacian 2009 2010 Variacion
PIB corriente (USD miles) 52.021.861 57.978.11c 11,45% | 127370000 153.919.000 20,34%
PIB constante ® 24119455 2445983318 3,58% 153.155 210.143 2,30%
PIB per capita corriente [USD) 3.715 4082 0,28% 4372 G.224 19 459%
PIB per cdpita constante * 1.722 1.759 2,12% 6.630 7.133 7,59%
Pablacion (miles de habitantes) 14 305 14 205 1,43% 29132 29 462 1,13%
Desempleo [diciembre) * 7,93% E,11% 8,90% g, 0%
Inflacign anual (a diciembre) 4 31% 3,33% 0,25% 2,08%




Balanza Comercial (1)

- Toneladas métricas y valor USD FOB (en miles) -

Ene - Ago 2010 Ene - Ago 2011
a b b/a a b b/a ‘Variacion 2011 - 2010 (*)
Valor USD Valor Valor USD Valor ~Valor USD  Valor
Volumen FOB unitario |Volumen FOB unitario |Volumen FOB unitario
Exportaciones totales| 17,532 11,268,568 643 17,697 14,312,011 809 094%  27.01% 25.82%
Petroleras (2)| 88,400 6,131,644 69 86,983 8,154,204 94 -1.60% 32.99% 35.15%
No petroleras 5,233 5,136,924 982 5,613 6,157,807 1,097 7.26% 19.87% 11.76%
Importaciones totales 9,069 12,473,852 1,375| 9,343 14,800,214 1,584 3.02%  18.65% 15.17%
Bienes de consumo 694 2,576,013 3,71 734 2,992,223 4,076 5.75% 16.16% 9.84%
Materias primas 4,302 3,878,922 902 4,761 4,689,298 985| 10.67% 20.89% 9.24%
Bienes de capital 316 3,176,662 10,038 340 3,642,653 10,703 7.54% 14.67% 6.63%
Combustibles y Lubricantes 3,748 2,661,953 710 3,504 3,413,473 974| -6.50% 28.23% 37.14%
Diversos 8.04 50,697 6,305 2.78 24401 8,777| -65.43%  -51.87% 39.21%
Ajustes (3) 129,605 38,165 -70.55%
Balanza Comercial - Total -1,205,284 -488,203 59.49%
Bal. Comercial - Petrolera 3,469,691 4,740,731 36.63%
Bal. Comercial - No petrolera -4,674,975 -5,228,934 -11.85%

(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepcién de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior.

(2) Volumen en miles de barriles
(3) Otras importaciones no regularizadas en el SENAE
(*) La férmula de cdélculo para la variacion es (valor t-valor t-1)/|valor t-1]

Fuente: Banco Central del Ecuador




OFERTA - DEMANDA

EXPORTA

Aceite crudo de petroleo
Banano

Camarones

Conservas de atun
Cacao

Rosas

Café

Palmitos

Linea blanca

‘O

IMPORTA

Teléfonos moviles
Vehiculos de turismo
Neumaticos
Medicamentos

Torta de Soya

Tubos de acero

Trigo

Polietileno

Urea

©



EXPORTACIONES DEL ECUADOR

Exportaciones (1)
- Toneladas métricas y valor USD FOB (en miles) -
Ene - Ago 2010 Ene - Ago 2011
a b b/a a b b/a Variacién 2011 - 2010
Valor USD Valor Partic.en Valor USD Valor Particen Valor USD Valor
Vol. FOB unitario  valor Vol. FOB unitario  valor |Volumen FOB unitario
Exportaciones Totales (eje der.) 17,532 11,268,568 643 17,697 14,312,011 809 0.94% 27.01% 25.82%
Petroleras (2) 88,400 6,131644 694 100.0%| 86,983 8,154,204 93.7 100.0%| -1.60% 32.99% 35.15%
Crudo 81,195 5,701,691 702 93.0%| 77,923 7,398,100 949 90.7%| -4.03% 29.75% 35.20%
EP Petroecuador|60,401 4,256,846 705 69.4%| 73,431 6,998,231 953 858%| 21.57% 64.40% 35.23%
Crudo Oriente|46,796 3,323,165 710 54.2%| 48,952 4,720,998 96.4 579% 4.61% 42.06% 3581%
Crudo Napo|13,605 933,681 686 15.2%) 24,479 2,277,233 93.0 279%| 79.93% 143.90% 35.55%
Compaiilas privadas| 20,794 1,444,846 695 23.6%| 4,492 399,869 89.0 49%| -78.40% -72.32% 28.12%
Derivados 7,205 429,953 59.7 7.0%| 9,060 756,105 83.5 9.3%| 25.75% 75.86% 39.84%
No Petroleras 5,233 5,136,924° 982 100.0%| 5,613 6,157,807 ° 1,097 100.0% 7.26% 19.87% 11.76%
Tradicionales 3863 2,476,784 641 48.2%| 4,052 2,970,463 733 48.2% 4.89% 19.93% 14.34%
Banano y Platano 3,602 1,405,416 390 27.4%| 3,726 1,534,968 412 249% 3.45% 9.22% 5.57%
Camardn 99 535,619 5,399 10.4% 121 763,517 6,297 12.4%| 22.23% 42.55% 16.63%
Cacao yelaborados 86 273056 3,173 53% a3 325,538 3,492 5.3% 8.35% 19.22% 10.03%
Awin y pescado 54 168465 3,145 3.3% 78 197,136 2,532 32%| 45.33% 17.02% -19.48%
Caféyelaborados 23 94,229 4,156 1.8% 34 149,303 4,440 2.4%| 48.32% 58.45% 6.83%
No Tradicionales 1,370 2,660,140 1,941 ¥ 51.8% 1,561 3,187,344 2,042 v 51.8%| 13.93% 19.82% S5.17%
Enlatados de pescado 116 393,929 3,402 7.7% 141 567,085 4,017 9.2%| 21.91% 43.96% 18.08%
Flores Naturales 71 404,787 5,724 7.9% 77 451,249 5,890 73% 8.34% 11.48% 2.90%
Extractos y aceites vegetales 141 138,247 981 2.7% 202 268,749 1,333 4.4%| 43.04% 94.40% 3591%
Vehiculos 16 195,761 12,314 3.8% 20 235,411 12,040 38%| 23.99% 20.25% -3.01%
Otras Manufacturas de metal 68 213,522 3,139 4.2% 58 194,802 3,358 3.2%| -14.73% -8.77% 7.00%
Manuf.de cuero, pldstico y caucho 32 101,819 3,160 2.0% 38 137,033 3,646 2.2%| 16.65% 34.58% 15.38%
Quimicos y farmacos 41 124,387 3,031 2.4% 36 124,198 3,406 2.0%| -11.15% -0.15% 12.38%
Jugos y conservas de frutas 93 128,425 1,380 2.5% 66 123,155 1,865 2.0%| -29.03% -4.10% 35.12%
Otras manuf.textiles 12 118,064 9,529 2.3% 15 110,801 7,430 1.8%| 20.36% -6.15% -22.03%
Productos mineros 32 53,509 1,654 1.0% 39 103,452 2,654 1.7%| 20.48% 93.34% 6047%
Madera 201 82,812 412 1.6% 155 102,161 659 1.7%| -22.81% 23.37% 59.83%
Harina de pescado 56 71,773 1,285 1.4% 63 88,892 1417 14%| 12.31% 23.85% 10.27%
Elaborados de banano 27 26,766 993 0.5% 64 42,857 665 0.7%| 139.03% 60.12% -33.01%
Fruta 78 31916 408 0.6% 104 36,444 351 06%| 32.67% 14.19% -13.93%
Manuf. de papel y cartén 28 29,057 1,052 0.6% 29 36,348 1,253 0.6% 4.98% 25.09% 19.16%
Maderas terciadas y prensadas 43 32,260 754 0.6% 79 33,329 424 05%| 84.01% 3.31% -43.85%
Tabaco enrama 3 26,447 9,856 0.5% 3 30,245 9,484 0.5%| 18.85% 14.36% -3.77%
Prendas de vestir de fibras textiles 1 13,704 9,915 0.3% 2 17,583 11,081 0.3%| 14.80% 28.31% 11.77%
Otros elaborados del mar 13 15,137 1,167 0.3% 9 14,992 1,708 0.2%| -32.32% -0.95% 46.35%
Abacad 8 8,988 1,188 0.2% 6 7,980 1,273 0.1%] -17.12% -11.22% 7.13%
= = —Otros 291 448,832 1,542 8.7% 357 460,578 1,291 7.5%| 22.55% 2.62% -16.26%

(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a |1a recepcidn de documentos fuente de 1as operaciones de comercio exterior.
(2) Volumen en miles de barriles Fuente: Banco Central del Ecuador



ECUADOR: EXPORTACIONES PETROLERAS Y NO PETROLERAS

Il Petroleras(2)

Valor FOB en miles de USD

10,000,000
9,000,000
8,000,000
7,000,000
6,000,000
5,000,000
4,000,000
3,000,000
2,000,000
1,000,000

0

Exportaciones: Petrolerasy No Petroleras

Ene - Ago 2009

4,129,302

Ene - Ago 2010
6,131,644

Ene - Ago 2011

8,154,204

W No Petroleras

4,434,610

5,136,924

6,157,807

—@— Exportaciones Totales (eje der.)

Fuente: Banco Central del Ecuador
o
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ECUADOR: EXPORTACIONES NO PETROLERAS POR SECTORES

Enero - Agosto 2011
- Porcentaje de participacion de los principales productos -

Flores Naturales Extractos yaceites
8.90% vegetales
Enlatados de pescado )« 7l 5.30%

Vehiculos
4.64%

X‘. Otras Manufacturas de
LT metal

Café yelaborados/4 ; | : - 3.84%

258% Manuf.de cuero, plastico
ycaucho

Atuny pescado 2.70%

3.89% I
Quimicos y farmacos

2.45%
Cacaoyelaborados k_ X I Jugos y conservas de

6.42% ; ¥ y - : frutas

2.43%

) BananoyPlatano
Camaron 30.26%
15.05%
Fuente: Banco Central del Ecuador ®
o o
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IMPORTACIONES DEL ECUADOR

Importadones (1)
- Toneladas métricas y valor USD FOB (en miles) -
Ene - Ago 2010 Ene - Ago 2011
a b b/a Participacién a b b/a Participacién Variacién 2011 - 2010
Valor USD  Valor Valor USD  Valor Valor USD Valor
Vol, FOB unitario Vol Valor | Vol FOB unitario  Vol. Valor Vol FOB  unitario
Totales| 9,069 12,334,2477 1,361 100.00% 100.00%)9,343 14,762,049" 1,580 100.00% 100.00% 3.02%  19.59% 16.08%
Bienes de Consumo 694 25760137 3,711 7.65% 2087%| 734 29922237 4076 7.86% 2027% 5.75%  16.16% 9.84%
No duradero 526 1412938 2,684 SB81% 1145%| 557 1,750,124 3,141 596% 11.86%| 584%  23.86% 17.03%
Duradero 168 1163076 6938 185% 942%| 177 1242099 7026 180% 841%| s545%  679% 127%
Materias Primas 4302 3878922 902" 47.44% 3142%|4761 4,689298° 985° 5096% 31.77% 1067%  20.89% 9.24%
Para I agricultura 990 510738 516 1091% 4.14%| 994 590,388 594 1064% 400% 041% 1560% 15.12%
Para la industria 2,847 2992071 1051 31.39% 2424%|3004 3709669 1235 3215% 2513%| S550%  23.98% 1751%
Materiales de construccién 466 376,113 808 5.14% 305%| 764 389241 510 818% 264%| 6401%  3.49% -36.90%
Bienes de Capital 316 3,176,662 10,0387 3.49%° 25.73%| 340 3,642,653" 10,7037 364%° 24.68% 754% 14.67% 6.63%
Para la agricultura 9 54488 6218 010% 044%| 9 69441 7435 010% 047% 659% 27.44% 1957%
Para la industria 144 2084904 14,444 159% 1689%| 171 2429346 14244 183% 1646%| 1816% 1652% -138%
Equipos de Transporte 163 1037270 6349 180% 8.40%| 160 1143866 7120 172% 775%| -178%  1028% 1228%
Combustiblesy Lubricantes | 3,748 2,661,953 710 4133% 2156%|3504 3413473 974 3751% 23.12%| -650% 28.23% 37.14%
Diversos 80 50697 6305 009% 041% 28 24401 8777 003% 017%|-6543% -51.87% 39.21%

(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a |a recepcion de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior;
no seincluye las importaciones de la ex - HJDN.

Fuente: Banco Central del Ecuador

o)




ECUADOR: ESTADISTICAS DE IMPORTACION

5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

IMPORTACIONES CIF POR USO O DESTINO A JULIO DE CADA ANO
($MILLONES)

5 > m2009 w2010 2011
| 4.329
2.757 ik 3.066
Materias primas  Bienes de capital Combustibles  Bienes de consumo
© .



ECUADOR: IMPORTACIONES IMPORTACIONES POR USO O

DESTINO ECONOMICO

Porcentaje de participacion en VALOR FOB de los Porcentaje de participacion en VOLUMEN de los
principales productos / Enero - Agosto 2011 principales productos / Enero - Agosto 2011

Bienes de Capital
3.64%

Combustibles y
Lubricantes
37.51%

Bienes de Capital
24.68% Combustibles y

Lubricantes

Diversos
0.17% Materias Primas
Materias Primas 50.96% _—
31.77% frers
Bienesde Consumo

227 Bienes de

Consumo

7.86%
] © .



BALANZA

ARO EXPORTACIONES (X) IMPORTACIONES (M) COMERCIAL (BC)
TONELADAS FOB TONELADAS FOB CIF XFOB - MFOB

2008 28,099,368.00| 18,818,325.45| 11,579,586.72| 17,551,929.71]  18,851,930.54 -1,266,395.74

2009 27,348,358.21|  13,863,054.23|  11,367,337.49] 14,071,449.21]  15,089,890.24 -208,394.98

2010 26,628,008.30|  17,489,922.11| 13,716,470.77| 19,278,702.38/  20,590,850.56 -1,788,780.27

2011 (julio)| 15,613,830.97| 12,690,562.68  8,072,921.79] 12635,301.42  13,375,336.67 55,261.26




DESTINO - ORIGEN

* Los mercados de destino de las exportaciones del Ecuador:
Estados Unidos, Peru, Panama, Colombia, Chile, Union
Europea.

* Peru es el primer socio comercial del Ecuador a nivel andino
y segundo a nivel mundial después de Estados Unidos.

* Origen de las importaciones: Estados Unidos, Colombia,
China, Venezuela, Japon y Brasil.

* Pert como proveedor de productos al mercado ecuatoriano
ocupa el puesto 12.

° @ °
O o



ESMERALDAS
Latitud: 00" 88" 407 Norie (N)

Longinit 70" s8! 42 Gatro D = Puerto de Guayaquil:
NANTA = moviliza el 70 % de la

atitud: 00 &8° 358" Sur (S . .
Longhd: 0 43 2 Oese (W carga de comercio
¢ exterior de Ecuador.

GUAYAQUIL ’
» Puerto Bolivar (banano)

Latitud: 02" 18° 51" Sur {8)
Longitud: 78" 84" 46" Oesle (W) =, -
o

' Puerto Manta (atun)
PUERTO BOLNATE /% = Puerto Esmeraldas

Latitud: 03° 16° 85" Sur {8)

Longitud: 80° 00' 0" Gaste (W) (petréleO)




Consumidor ecuatoriano

Canales de Comercializacion



ECUADOR: ¢{Que Consume?

> Alimentos y Bebidas 28%
> Transporte y comunicaciones 19%
» Vestido y Calzado 12%
» Vivienda 12%
> Bebidas alcohdlicas y tabaco 6%
> Bienes y servicios para el hogar 5%
» Salud y servicios médicos 4%

El consumidor ecuatoriano aprecia los productos importados y
muestra preferencia por los articulos de marcas

Fuente: Revista EKOS



» La consultora IPSA GROUP en su publicacion “Ecuador
Overview 2011” el consumidor ecuatoriano canaliza el 80%
de sus compras en autoservicios (supermercados) y grandes
almacenes por departamento. El 20% a través de negocios
tradicionales (mercados, minimarkets, tiendas particulares).

» Los Centros Comerciales y los hiper mercados se han
constituido como una buena vitrina de exhibicion de
marcas y productos dirigidos a diferentes estratos socio-
econOmicos



ECUADOR: Canales de Comercializacion

EXPORTADORES EXTRANJEROS/MARCAS

Y

|

DISTRIBUIDORES/AGENTES

l

L

MINORISTAS
EXTRANJEROS

GRANDES ALMACENES

MINORISTAS INDEPENDIENTES

||

|

CONSUMIDOR FINAL




SUPERMERCADOS

Las cadenas de supermercados han
incrementado su expansion en Ecuador, se
registran mas de 320 locales, distribuidos en 55
ciudades.

Cadenas de supermercados mas importantes:

“Supermaxi”, “Megamaxi” y “Aki”
(Corporacion La Favorita)

“Mi Comisariato”, “Hipermarket”
(Importadora El Rosado)

“T1a” (Tiendas Industriales Asociadas)

v’ “Santa Maria”


http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/94/SuperMaxi_Bosque_Entrada.JPG

Centros Comerciales

GUAYAQUIL QUITO
> San Marino > El Condado
» Mall El Sol > El Jardin
» Policentro » Quicentro
> Village Plaza » C.CIL

» El Recreo

11 000

W

18001




INTERCAMBIO COMERCIAL
PERU - ECUADOR



Tratado de Paz, octubre 1998

Convenio de Aceleracion y Profundizacion del Libre
Comercio (1998) y su Instrumento de Ejecucion (1999)

Decision 414 de la Comunidad Andina (1997) -Programa de
Liberacion (arancel cero)

Normatividad Andina (comercio de bienes y servicios,
transporte, turismo, regulaciones fitosanitarias, normas
técnicas, etc)

o © o
O o



EXPORTACIONES IMPORTACIHDMES

FOB USS CIF UsSS INTERCAMBIO
1993 106.490.4565 207.224.447 (100.733.982) 313.714.912
1999 o4.542.349 201.257.441 (146.715.092) 255.799.730
2000 97.288.762 329.958.720 (232.669.958) 427.247.482
2001 124.586.800 345.302.061 (223.715.261) 472.886.861
2002 138.763.679 433.516.605 (299.752.926) o7 7.280.254
2003 156.4765.062 658.537.649 (502.061.587) 815.013.711
2004 206.401.916 B65.571.740 (459.169.824) 871.973.656
2005 294.8500.761 912.599.682 (617.798.921) 1.207.400.443
2006 J26.947.119 1.092.135.373 (765.188.254) 1.419.082.492
2007 377.842.971 1.510.681.053 {1.132.838.082) 1.888.524.024
2008 503.264.456 1.773.696.388 (1.270.432.432) 2.276.961.344
2009 549.266.673 1.033.110.595 (483.843.925) 1.582.377.271
2010 815.580.330 1.42353.239.954 (607.709.624) 2.238.570.284
2011 d96.985.244 1.670.565.212 (973.579.968) 2.767.556.456

Fuente: SUMNAT
Elaboracion: Oficina Comercial del Prd en Ecuador

o
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PERU: PRODUCTOS DE EXPORTACION A ECUADOR 2011

; ,~;;//—’ =
S —

12 Principales Productos de Exportacion

(Afo 2011 - USD FOB)

Nl PARTIDA | DESCRIPCION | USDFOB|
T 2711120000 ||Gas propano, licuado 78,506,771
? 2309909000 ||Dernéls preparaciones utilizadas para la alimentacion de los animales EE:EIEEJ:AME|
32711130000 [Gases butanos, licuado 38,325, 780)
I 7403110000 ||Céttc:dc:s y secciones de catodos de cobre refinado 32,763,871
5 |2710193800 [otros aceites ubricantes 22,663,297
E 7408110000 ‘Stagires c:nfnbre refinado con la mayor dimension de la seccion transv. 15,859, 141
? 1905310000 |Galletas dulces 13,229,632
? 8544491090 LI;_DS demas cnnd_LJctnres eléctricos, de cobre =80V y <= 1000 V., sin 13 132:535‘
| iezas de conexion

9 7901110000 “Sianscésin alear, con un contenido de cinc superor o igual al 99,99% en 12,988,136
E 0407001000 [Huevos de ave para incubar 12,426,526
110901119000 [Demss café sin descafeinar, sin tostar 10,906,685
124803009000 EEiiTéls papel del P' papel higiénico, toallitas para desmaquillar, toallas, 9:118:3[]9‘
o_Fuente' SUNAT , _ @ . |

Elaboracion: Oficina Comercial del Pru en Ecuador
/\\7 Sn: Oficine Come 0 o EONAN ~
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PERU: PRODUCTOS DE IMPORTACION DE ECUADOR

“\. _,73'.: p— — i ’-\_K e 3 '74\; ~ < ,»’ -

e D

12 Principales Productos l:le; Irﬁlﬁnrtac:iﬁn

(Aho 2011 - USD CIF)

PARTIDA DESCRIPCION uUsD CIF

T 2709000000 ”&ceites crudos de petroleo o de mineral bituminoso 1,5659,292,161
2 (1604141000 "F'reparacinnes y conservas de atun 37,880,204
3 1410190000 "Deméls tableros de particula y tableros similares de madera 29,082,969

[4][1511100000 [Aceite de palma en bruto | 18137103
5 7321111900 Las demgs cocinas, de combustibles gaseosos, o de gas y otros 16,934,772

o combustibles
6 8418103000 Combinaciones de refn’geradqr y cpngeladcr con pue_rtas_exterinres 7 729 362

|| separadas, de volumen superior o igual a 263 | pero inferior a 382 |
713917239000 "Deméls tubos rigidos, de polimeros de cloruro de vinilo 6,843,610
6 [|2309909000 [Demas preparaciones utilizadas para la alimentacion de los animales 2,611,146

9][7108120000 J[oro en las demés formas en bruto 5,799,987
10](6401920000 "Calzada impermeable que cubran el tobillo sin cubrirla rodilla 5,385,158
11](3004902900 "Lc:s demas medicamentos para uso humano 5,177,041
12|7321909000 Lgs.demas par’fes .de estufa_s: concinas, parrllas, braseros y 5,124,895

| similaresino eléctricos) de hierro o acero

Fuente; SUNAT ©@ °

Elaboracion: Oficina Comercial del Pru en Ecuador o




CONDICIONES DE ACCESO

* Tratamiento arancelario aplicable al Peru:
AD-Valorem: 0% (Programa de Liberacion CAN)
IVA:  12%
FODINFA: 0.5%

= Licencias previas de importacion

= Normas Tecnicas Especificas

= Regulaciones fitosanitaias / zoosanitarias
= Registro sanitario



INGRESO DE MERCANCIAS POR FRONTERA

Todo wajero gue ingrese por las fronteras Erestres del Ecusdor, memancias sujetas al pago de
tribuies, cuye walor s23 menor o igual 3 USD 32.00000 (o su equiwslents en otra moneda); debers

presentsr 3 Declamcion Aduanera Simplificada (DA 5), v adjuntar los documentos solicitados pol
Agduana,

Si el wslor de lz= mercanc as sujess 3| pago de ributos supers bos USD 32.000 .00 (o su equivslent
en ofra moneds); ectas se mansjaran como una imporEcion comon debiendo presentar I3
Declaracion Adugnem (Unica (DAL}, y cumplir con pdss la ©rmalidades aduaneras
correspondientes pars su nacionslizacion; esto es: registrarse como operador de Comercio Exteriol

[OCE), conter |3 asesona y sendcios de un Agente de Adusna autorzado por la Aduanz de
Ecusdor, entre omos,

Independiente del tipo de mercand as que s2 imporke, Iz Aduana del Ecuador podra requerir:

Certificados de Origen de los pafses con los gue el Ecuador mantienen acuerdos comercizles (pars
acogerse 3 la esoneracion de fributos correspondients)

Do cumenios de Control previo exigidos por regulscionss del COMEX].

Fusnte: www. aduans.gobec

. © .
O °



OPORTUNIDADES PARA LA
OFERTA EXPORTABLE PERUANA



TEXTIL Y CONFECCIONES

*  Ecuador importo el 2010 US$ 590 millones.

. Paises competidores: China, Estados Unidos, Panama,
Colombia.

*  Productos potenciales: T-shirts, pantalones, camisas, ropa
para bebé, articulos de cama (frazadas, cubrecamas y
edredones), tejidos e hilados de algodon, denim



ECUADOR: IMPORTACION SECTOR TEXTIL POR PROODUCTO -
(valores FOB miles de ddlares)

IMPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO

TIPO DE PRODUCTO TON FOB CIF
Materias primas 41.421,464| 80.923,972| 86.675,370
Hilados 20.187,485| 56.522,984| 61 .105,270|
Tejidos 38.439,988| 189.556,790 196.808,450'
Prendas de Vestir 4,237,407 ( 112.779,320( 116.404,001
Manufacturas 10.712,383| 51.309.158| 54.445,557
Productos especiales 18.131,764| 70.602,866| 75.472,337
Total general 133.130,491| 561.695,090| 590.910,985

Entonatnausy an Miasaa US$

FUENTE: Bunce Cantral wai Ecun aor

ELABORACION: Da p arta manto Tacnico AITE

ISC/15-02-2011

Importaciones de Bienes Textiles por Tipo de Producto
Valores FOB

Productos espedales
13%

Materias primas
14%

Manufacturas

9% Hilados

10%



Centro de Exposiciones Quito
13-15 Abril 2011

ECUADOR MODA

Centro de Convenciones Guayaquil
15-17 de setiembre 2011

MASMODA

Centro de Convenciones Mall del Rio,
Cuenca

19-20 Febrero 2011




PRODUCTOS POTENCIALES DE EXPORTACION

JOYERIA DE PLATA

*Pert1, uno de los principales abastecedores del Ecuador.

= Paises competidores: México, Colombia, China y
Estados Unidos.

= (Canales de comercializacion: Importadores, tiendas de
joyerias , islas en los centros comerciales, y a traves de
personas naturales

o © o
O o



PRODUCTOS POTENCIALES DE EXPORTACION

e e e

- - _—
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AGROINDUSTRIA

Sector con gran potencialidad

Desarrollo gastronémico con alta preferencia de la
comida peruana (restaurantes y cheffs peruanos)

Productos : uvas, cebollas, limones, galletas y
golosinas, hojuelas de maiz, salsas, mayonesa y
ketchup, sazonadores, preparaciones instantaneas,
alimento para camarones y langostinos, pisco
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FERIA “EXPO AGRO ECUADOR 20117
C EXPOAGRO

Centro de Exposiciones Mitad del Mundo - Quito
09-12 de Setiembre 2011

XIII CONGRESO ECUATORIANO DE ACUICULTURA

AR & AQUAEXPO - AQUA
' Hotel Hilton Coldn - Guayaquil
17 al 20 de Octubre 2011
— — "IV EXPOPESCA DEL PACIFICO SUR 2012"
@ Centro de Convenciones de Manta - Manta
EXROrEsg: 8 al 10 de Noviembre 2012
o @ o


http://www.portalferias.com/images/ferias/feria6192/expoagro.jpg

boyaca

La comercializacion de los materiales
y acabos para la construccion en el
Ecuador se ejecuta a traves de grandes
empresas importadoras y
distribuidoras, Ferreterias, las cuales
abastecen a las diferentes empresas a
nivel nacional.

Es importante senalar el concepto de
“Ferreterias” que se tiene en Ecuador
son grandes almacenes donde se
pueden encontrar todos los elementos

necesarios para la construccion y sus
Acabados.

©



FERIAS - ACABADOS DE LA CONSTRUCCION

FERIA INTERNACIONAL “QUITO CONSTRUCCION”
-20-24 de Julio 2011

'Euﬁ néernaclonal .. i
oConstruccion Centro de Exposiciones Quito

y W XV GRAN SALON DE LA VIVIENDA
G suon o4 B 18-27 de marzo 2011

VIVIENDA Centro de Exposiciones Quito

« FERIA “CONSTRUYENDO”
5-10de Junio 2012
Centro de Convenciones Simon Bolivar — Guayaquil -

 VIII FERIA CONSTRUIR DECORAR & VIVIENDA -
14 — 16 Octubre 2011

| TV L :.'-v
B Centro de Exposiciones ito
o @ o
O o




OTROS SECTORES CON POTENCIAL

« FRANQUICIAS
GASTRONOMIA

* SERVICIOS
SOFTWARE

« MINERIA



INFORMACION A TENER
EN CUENTA



Webs de Interes

INFORMACION ESTADISTICA

<+ BANCO CENTRAL DEL ECUADOR

www.bce.fin.ec

¢+ INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICASY CENSOS - INEC

www.inec.gob.ec

+» ECUADOR EN CIFRAS

www.e::uadnren::ifras.::nml




Webs de Interes

REGULACIONES SANITARIAS

¢ AGENCIA ECUATORIANA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DEL AGRO -
AGROCALIDAD

www.agrocalidad.gov.ec

+* INSTITUTO NACIONAL DE HIGIENE TROPICAL “LEOPOLDO IZQUIETA PEREZ”
www.inh.gov.ec



http://www.agrocalidad.gov.ec/
http://www.inh.gov.ec/

Webs de Interes

NORMAS TECNICAS

% INSTITUTO ECUATORIANO DE HDRMALIZACIDM

WWW.inen.gov.ec

% ORGANISMO DE ACREDITACION ECUATORIANA

WWww.oae.gov.ec




Webs de Interes

ARANCELES Y REGIMENEN DE COMERCIO EXTERIOR
<+ CORPORACIOMN ADUANERA ECUATORIAMNA

www.aduana.gob.ec

http://sicel.aduana.gov.ec/ied/arancel/index.jsp

+* COMITE DE COMERCIO EXTERIOR E INVERSIONES — COMEX

www.m:pe:.gnh.e:l




Webs de Interes

* Instituto de Promocion de Exportaciones e Inversiones -
PROECUADOR

http://www.proecuador.gob.ec

* Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio e Integracion
http://www.mmrree.gob.ec



http://www.proecuador.gob.ec/
http://www.mmrree.gob.ec/

PERU: ENTIDADES DE PROMOCION

__ DE EXPORTACIONES .

- —

O Ministerio de Relaciones Exteriores del Peru

» Direccion General de Promocion Econdmica- OPE :
-Direccion de Promocion Comercial
-Direccion de Promocion de Inversiones
-Direccion de Promocion Turistica

O Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
» Viceministerio de Comercio Exterior

d PROMPERU- Comision de la Promocion del Pert para la
Exportacion y el Turismo / Oficinas Descentralizadas.



ENTIDADES OFICIALES BINACIONALES

ESCENARIOS DEFINIDOS PARA PERFECCIONAR
E IMPULSAR LA INTEGRACION
ENTRE PERU Y ECUADOR

Comision de Vecindad Peruano Ecuatoriano
Plan Binacional e Desarrollo de la Region Fronteriza Peru-Ecuador

Grupo Binacional de Promocion de la Inversion Privada Peru-
Ecuador- GBPIP

Comité s Técnico Binacionales
» CTB de Facilitacion al Comercio, Turismo e Inversiones



APOYO DE OFICINA COMERCIAL EN ECUADOR

Agenda de citas de negocios de las empresas que visitan Ecuador enmision

comercial.

* Consultas de caracter comercial (datos de importadores, estadisticas de

importacion por producto, canales de comercializacion)
* Informacion de Ferias Internacionales, sectoriales y especializadas

» Promoverla partidpadén de empresarios ecuatorianosen las pﬁndpalEE

ferias que se desarrollan en el Pert

Difundirla oferta exportable peruana

Identificarla demanda de productos

oo go



Maria Teresa Villera Ramirez

Consejera Economico Comercial

EMBAJADA DEL PERU EN ECUADOR

Av. Republica de El Salvador N34-361 e Irlanda, Quito
Telf.: (593-2) 226 0367 - 246 8410
Fax: (593-2) 225 2560
E-mail: comercial@embaperu-ecuador.com



mailto:comercial@embaperu-ecuador.com
mailto:comercial@embaperu-ecuador.com
mailto:comercial@embaperu-ecuador.com

Muchas Gracias



